
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5053 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 18 de Agosto de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5053, Crato/CE, Sexta, 19 de Agosto de 2022. 
 

CHEFIA DE GABINETE - CG 
 

  
PORTARIA Nº 1904003/2022 - GP 

CRATO - CE, 19 DE ABRIL DE 2022 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a premência do comparecimento à cidade de Fortaleza/CE, no dia 20 de abril do corrente ano, para 

participar de reunião com o SR HENIQUE JORGE JAVI DE SOUSA – Diretor Executivo do SESC, objetivando traçar ações para o 

fortalecimento do Município do Crato. 

 

NOME 
FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA 

FILHO 
DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 020.244.533-09 PERÍODO 20/04/2022 

CARGO 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                         REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de abril de 2022. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
 
 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5053, Crato/CE, Sexta, 19 de Agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 1904003/2022 - GP 
CRATO - CE, 19 DE ABRIL DE 2022 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, 
concede diária e adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Decreto nº 2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 
a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a premência do comparecimento à cidade de Fortaleza/CE, no dia 20 de abril do corrente ano, para 
participar de reunião com o SR HENIQUE JORGE JAVI DE SOUSA – Diretor Executivo do SESC, objetivando traçar ações para o 
fortalecimento do Município do Crato. 
 

NOME 
FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA 

FILHO 
DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 020.244.533-09 PERÍODO 20/04/2022 

CARGO 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de abril de 2022. 
 
 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2022.02.22.1. 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: JONAS INÁCIO DE LIMA - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 

20.384.886/0001-21, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 8.608.238,09 (OITO MILHÕES, SEISCENTOS E OITO MIL, DUZENTOS E 

TRINTA E OITO REAIS E NOVE CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DAS SECRETARIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO, GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5053, Crato/CE, Sexta, 19 de Agosto de 2022. 
 

MUNICÍPIO, ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, MARINA 

SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

MUNICÍPIO, TICIANA FERREIRA CANDIDO FRANÇA; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E 

JURIDICOS. CRATO-CE, EM 17 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2022.02.22.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2022.08.17.1 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 13.02.12.361.0173.1.062 E 13.02.12.365.0174.1.063.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - 

CONTRATADO: JONAS INACIO DE LIMA-ME. VALOR GLOBAL – R$ 4.357.294,99 (QUATRO MILHÕES, TREZENTOS E 

CINQUENTA E SETE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 16 (DEZESSEIS) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES 

ALENCAR. CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2022.  

 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2022.02.22.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2022.08.17.2. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 09.01.15.451.0030.1.046 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: JONAS INACIO DE 

LIMA-ME. VALOR GLOBAL – R$ 1.770.233,33 (UM MILHÃO, SETECENTOS E SETENTA MIL, DUZENTOS E TRINTA E TRÊS 

REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 (DEZESSEIS) MESES. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2022.  

 

 
 EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2022.02.22.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2022.08.17.3. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

14.02.10.301.0112.2.089 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: JONAS INACIO DE LIMA-ME. VALOR 

GLOBAL – R$ 1.566.298,71 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS 

E SETENTA E UM CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 (DEZESSEIS) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2022.  

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5053, Crato/CE, Sexta, 19 de Agosto de 2022. 
 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2022.02.22.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 

2022.08.17.4. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.01.08.122.0071.2.112 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: 

JONAS INACIO DE LIMA-ME. VALOR GLOBAL – R$ 914.411,06 (NOVECENTOS E QUATORZE MIL, QUATROCENTOS E 

ONZE REAIS E SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 (DEZESSEIS) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANCA. CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2022.  

 


